Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Epistolarium - Cod. Aug. perg. 54

Paulus <Apostel, Heiliger>

[Reichenau ?], [13. Jahrh.]

Lesungen für Votivmessen u.a.

[urn:nbn:de:bsz:31-92434](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-92434)

Et mulier innupta & uirgo
cogitat que sunt dñi. Ut sit

sc̄a & corpore & sp̄u. In xp̄o
ih̄u. domino nostro. *l̄c̄ ep̄*

be. pau. ap̄. ad timotheum.

Rme. **D**ñs michi assistit &
confortauit me. ut per
me predicatio adimpleat̄

Et audiant omnes gentes.

& liberata sum de ore leo-

nis. Liberauit me dñs ab

omni opere malo. & saluā

faciet in regno suo celesti.

Ipsi gl̄a. in secula seculo-

rum amen. *l̄c̄ ep̄ beati*

pau. ap̄ ad corinthios.

Reg. **Q**ui gloriatur in do-

mino gloriatur. Hone-

min qui seipsum commen-

dat ille pb̄atus est. sed que-

dñs commendat. Utinam

sustineretis modicum quid

insipientie mee. sed & sub-

portate me. Emulor enim uos

dei emulatione. Respondi

enim uos uniuersam uirgi-

nem castam. exhibere xp̄o.

In ordinat̄ diaconor. epl̄ ad timotheum.

l̄c̄. Diaconos constitue pudic̄. vsque

multā fiduciā q̄ ē in xp̄o. In ordinat̄

p̄b̄icor. Ep̄ ad titum. l̄c̄. Paulus secus

di. vsq̄ ut potens sit exortari. idoc̄na sana.

In ordinat̄ ep̄iscopoz. l̄c̄. ad titum.

l̄c̄. Oporet ep̄m sine crimine. vsq̄ co-

ram deo & saluatore nostro. l̄c̄. fides

sermo. ad timotheum. vsq̄ ut doctrinam

dñi nr̄i. ornent omnibus. In iuuenio

nat̄. pape. l̄. u. Tobie. benedicens to-

bia filio suo. vsq̄ acundis tribulatio-

nibus eius. d̄. d̄. nr̄i. l̄c̄. Deuteronomi

pronunciabit leuite. vsq̄ nom̄ dñi

inuocatum sit super te. In aduertu ep̄i

l̄c̄. l̄. regum. Ego tulite ut esset dux.

vsq̄ beatus est magis dare qm̄ accip̄.

Ep̄. ad timotheum. Iuuentia desideria

fuge. vsq̄ numq̄ ad sciām ueritatis p-

uenire. In dicitur eccl̄. Conuertat rex

salomon faciem suam. vsq̄ eduristi

patres nr̄os de egypto dñe d̄s noster.

l̄c̄. l̄. apoch̄. ioh̄. ap̄. l̄.

In diebus illis. **V**idi ciuita-

tem sc̄am hierusalem. nouā

descendentem de celo. ad e-

o paratam sicut sponsam

ornatam uiro suo. Et au-

diui uocem magnam de

throno dicentem. Ecce ta-

bernaculum dei cum ho-

minibus. & habitabit cū

eis. Et ipsi populus eius

erunt. & ipse cum eis erit

eorum deus. Et absterget

deus omnem lacrimam

ab oculis eorum. & mors

ultra non erit. neque luctus.
neque clamor. neque dolor erit
ultra. que prima abierit
Et dixit qui sedebat in thro
no. ecce noua. facio omnia

*Vbi supra rmb
lec ep bea. pau. ap. ad cor*

FRs. **V**nusquisque pro
priam mercedem accipi
et secundum suum labore.
Hei enim sumus adiutores
dei agricultura estis. di e
dificatio estis. secundum
gratiam que data est mi
chi. ut sapiens architectus
fundamentum posui. alius
autem super edificat. unus
quisque autem uideat
quomodo super edificet.
fundamēt enim aliud
nemo potest ponere. preter
id quod positum est. quod
est xpi ihs. Siquis autem
super edificat supra fun
damentum hoc. aurum
argentum lapides precio
sos. ligna. ferum stipula.
unus cuiusque opus ma
nifestū erit. Dies enim do
mini declarabit. quia in
igne reuelabitur. Et unus
cuius que opus quale sit.

ignis probabit. Si cuius opus
manserit quod super edifi
cavit. mercedem accipiet.
Si cuius opus arserit. detri
mentum patietur. Ipse au
tem saluus erit. sic tamen.
quasi per ignem. **Indedicat**
oratorij. Lectio libri a

pochalypsis ioh apli.
In diebus illis. **V**ent an
gelus. & locutus est mēcū
dicens. Veni ostendam tibi
sponsam uxore agni. Et
sustulit me in spū in mon
tem magnum & altum. **O**s
tendit michi ciuitatem
scām hierusalem descen
dentem de celo. habentem
claritatem di. Lumen eius
simile lapidi precioso. tā
quam lapidis iaspidis. si
cut cristallum. Et habe
bat murum magnum &
altum. habens portas duo
decim. & in portis angulos
duodecim. & nomina duo
decim tribuum filiorum
israhel. Ab oriente porte
tres. Ab aquilone porte
tres. Ab austro. porte tres.
Ab occasu porte tres. Et
murus ciuitatis habens

fundamenta duodecim: & in ipsis duodecim nomina apostolorum & agni. Et qui loquebantur mecum habebat mensuram harundine auream: ut metiretur civitatem: & portas eius et murum: & civitas inquadro posita est. Et longitudo eius tanta est quanta & latitudo. Et mensus est civitatem de harundine: per stadia duodecim milia: longitudo & altitudo & latitudo eius: equalia sunt. Et mensus est muros eius centum quadraginta quatuor cubitorum mensura hominis que est angeli. Et erat structura muri eius ex lapide iaspide. Ipsa vero civitas aurum mundi similis vitro mundo. Fundamenta muri civitatis: omni lapide precioso ornata. fundamentum primum iaspis: ii. saphirus: iii. calcidonium: iii. smaragdus: v. sardonius: vi. sardius: vii. crisolitus: viii. berillus: viii. topazius: x. crisoprasus: xi. hyacinthus

75
xii. amethystus. Et duodecim porte: xii. margarite sunt per singulas: & singule porte erant ex singulis margaritis. Et platea civitatis aurum mundi: tamquam vitrum perucidum. Et templum non vidua. Dominus enim deus omnipotens: templum illius est & agnus. Et civitas non eget sole: neque luna: ut luceant in ea. Nam claritas dei illuminabit eam: Et lucerna eius est agnus. Et ambulabunt gentes per lumen eius: & reges terre afferent gloriam suam & honorem in illam. Et porte eius non cludentur per diem: nox enim non erit illic. Et afferent gloriam & honorem gentium in illam: nec intrabit in eam aliquid contaminatum: & faciens abominationem: et mendacium: nisi qui scripti sunt in libro vite & agni. *ma tempore belli. Lec ysaia n diebus e prophete illis. Cum audisset rex*

ezechias uerba rapsacis que
misit assiriorum rex ad
blasphemandum deum iuue-
tem. Scidit uestimenta sua
& inuolutus est sacco. & in-
trauit in domum dñi. et
misit seniores de sacerdoti-
bus operatos sacco ad ysai-
am prophetam & dixit
ad eum. Hec dicit eze-
chias. Dies tribulationis
& correptionis dies hec.
quia uenerunt. filii usq;
ad partum & uirtus non
est parandi. Si quomo-
do audiat dñs dñs tuus
uerba regis assiriorum qui
blasphemauit dñm iuuentē
& exprobrauit eum. Leua
ergo orationem pro reliq;
que remanserunt. Et ue-
nerunt serui regis ezechie
ad ysaiam. & dixit ad eos
ysaias propheta. Hec dice-
tis dño uestro. Hec dicit
dñs. Hecimeas a facie uer-
borum que audisti. qui-
bus blasphemauerunt me
pueri regis assiriorum.
Ecce ego dabo eis spm. & au-
dient nuncium. & reuerte-
tur in terram suam & cor-

ruere eum faciam gladio in
terra sua quia ego sum dñs
deus faciens mirabilia.

Leē ysaię p̄p̄te. In diebus illis. Orauit
ezechias ad dñm. usq; p̄pter dñm seruum me-
um dicit dñs. *In die belli. Leē hie*

Jeremie prophete.
In diebus illis. **F**actum est
uerbum dñi ad hieremiam.
Vocauit que iohannem fili-
um caree. & omnes principes
bellatorum qui erant cum
eo & uniuersum populum
animino usq; ad maximū.
& dixit ad eos. Hec dicit do-
minus dñs israhel. ad quem
misisti me ut prosterne-
re p̄ces uestras in conspectu eius.
Si quiescentes manseritis
in terra hac edificabo uos
& non destruam. plantabo
& non euellam. Jam enim
placatus sum super malū
quod feci uobis. Nolite me
tuere a facie regis babilonis.
quem uos pauidi formida-
tis. Nolite eum metuere di-
cit dñs. quia uobiscum sū
ego. ut saluos faciam uos.
Et eruam de manu eius &
dabo uobis misericordias
& miserebor uestri. Et ha-

Habitare uos faciam in terra uestra: ait dñs omnipotens:

Lectio hieremie pphete. In diebus illis. Locutus est hieremias dicens. Misericordia domini multae. *V. sep. ne timeas qui a ego sum dominus deus tuus.*

In sterilitate pluuie.

Lectio hieremie prophete.

Hec dicit dñs deus. Num quid proiciens abiecasti udam: aut sion abhominata est anima tua. Quare ergo percussisti nos: ita ut nulla sit sanitas. Expectauimus pacem: & non est bonum. Et tempus curationis: & ecce turbatio. Cognouimus dñe impietates nostras: iniquitatem patrum nostrorum quia peccauimus tibi. Ne non des in obprobrium propter nomen tuum: neque contumeliam nobis facias. Solu glorie tue recordare: ne irritum facias fedus tuum nobiscum. Numquid sunt in sculptilibus gentium qui pluant: aut celi possunt dare imbres? Nonne tu es dñs d's n'r que expectauimus? Tu enim fecisti omnia hec: dominus deus noster.

Lectio hieremie pphete. Maledictus homo qui confidit in homine. Regi infra. *cl. v. edo. ii. prouertate pluuie.*

Lectio hieremie prophete.

In diebus illis. Locutus est ieremias dicens. Consurge lauda in nocte in principio uigiliarum. Effunde sicut aqua cor tuum ante conspectu dñi. Leua ad eum manus tuas: p animabus paruulorum tuorum: quia defecerunt in fame in capite omnium: compitorum. Vide dñe & considera: quem uim deminaberis ita. Ergo ne comedent mulieres fructum suum: paruulos ad mensuram: lapsa est in lacum uita mea: et posuerunt lapidem super me. In unda uerunt aque super caput meum dixi perii. In uocabo nomen tuum de lacu nouissimo. Vocem meam audisti: ne auertas aurem a singultu meo: & clamoribus. Appropinquasti id est quando inuocaui te. Dixisti ne timeas. Iudicasti causam anime mee: re

deceptor uite mee dne
deus meus. *In natali sc̄i dem̄*

ti. Lectio libri sapientie.

Selectus dō et hominib⁹
cuius memoria in be-
nedictione est. Similem il-
lum fecit in gloria scōrum
et magnificauit eum in iu-
more inimicorum & in uer-
bis suis monstrā placauit.
Glorificauit illum in con-
spectu regum & iunxit illi
coronam populi sui & os-
tendit illi gloriam suam.
In fide & lenitate ipsius
sc̄m̄ fecit illum & elegit
eum ex omni carne. Audi-
uit enim uocem ipsius
& induxit illum in nu-
be & dedit illi cor ad p̄-
cepta & legem uite et
discipline.

In uigilia omnium scōrum.

*Lectio libri apochalipsis
iobis apostoli.*

Ecce ego iohannes ui-
di in medio throni &
quatuor animalium & in
medio seniorum agnum
stantem tanquam occisū
habentem cornua septē
& oculos septem qui sūt

septem sp̄s dī missi in omnem
terram. Et uenit & accepit
de dextera sedentis de throno
librum. Et cum aperuisset
librum quatuor animalia
& uiginti quatuor seniores
cecidērunt coram agno. ha-
bentes singuli cytharas &
fialas aureas plenas odo-
ramentorum que sunt ora-
tiones scōrum. Et cantabāt
canticum nouum dicentes
Dignus es dne accipere libz
& aperire signacula eius
quoniam occisus es & rede-
misti nos deo in sanguine
tuo ex omni tribu & lingua
& populo et natione. & fe-
cisti nos dō nostro. regnū
& sacerdotes & regnabunt
super terram. Et uidi &
audiui uocem angelorum
multorum in circuitu thro-
ni & animalium & seniorū
Et erat numerus eorū mi-
lia milium. uoce magna
dicentium. Dignus ē agn⁹
qui occisus est accipere
uirtutē et diuinitatē & sa-
pentiā & fortitudinem &
honore & glām & benedictō-
nē in secula seculorū amen.

77.
In festiuitate omnium
sanctorum.

Lege libri apocalypsis
iohannis apostoli.

DIETIN

Et ecce ego iohannes
uidi alterum an-
gelum ascenden-
tem ab ortu solis. habē-
tem signum diuini. Et
clamauit uoce magna
quatuor angelis. qui-
bus datum est nocere
terre & mari dicens.
Nolite nocere terre et
mari neque arboribus.
quo ad usque signemus
seruos dei nostri in thro-
nibus eorum. Et au-
diui numerum signatorum.
centum quadraginta qua-
tuor milia signati. ex omni
tribu filiorum israel.

Ex tribu iuda. duodecim
milia signati. Ex tribu ru-
ben. duodecim milia signati.

Ex tribu gad. duodecim mi-
lia signati. Ex tribu aser.
xii. milia signati. Ex tribu
neptalin. xii. milia signati.

Ex tribu manasse. xii. milia
signati. Ex tribu simeon. xii.
milia signati. Ex tribu leui.
xii. milia signati. Ex tribu
isacar. xii. milia signati. Ex
tribu zabulon. xii. milia sig-
nati. Ex tribu ioseph. xii.
milia signati. Et tribu benia-
min. xii. milia signati. Post
hec uidi turbam magnam
quam dinumerare nemo
poterat ex omnibus gentibus
& tribubus & populis & lin-
guis stantes ante thronum
& in conspectu agni amicti-
stolis albis. & palme in ma-
nibus eorum. Et
clamabant uoce magna
dicentes. Salus deo nostro. qui
sedet super thronum & agno-
scit omnes angeli stabant
in circuitu throni & senio-
rum & quatuor animalium. Et
cecidērunt in conspectu thro-
ni in facies suas & adorauē-
runt deum dicentes. Amen.
Benedictio & claritas & sa-
pientia & gratiarum actio ho-
noris & uirtus & fortitudo do-
mini in secula seculorum amen.
Indiebus illis. In nate sancti matthia ap-
toli.

Surgens lege actuum ap-
tolorum

petrus in medio fratrum dixit
Erat autem turba omnium
simul fere centum viginti
Viri fratres oportet impleri
scripturam quam predixit spiritus
sanctus per os dauid de iuda qui
fuit dux eorum qui comprehen-
derunt ihesum qui commu-
niter erat in nobis & sortitus est
sortem ministerii huius. Et
hic quidem possedit agrum
de mercede iniquitatis et
suspensus crepituit medius
& diffusa sunt omnia vis-
cera eius. Et notum factum
est ex omnibus habitan-
tibus ex ierusalem ita ut
appellaretur ager ille lingua
eorum acheldemach hoc est
ager sanguinis. Scriptum
est enim in libro psalmo-
rum fiat commoratio eius
deserta & non sit qui ha-
bitet in ea & episcopatum
eius accipiat alius. Opor-
tet ergo ex his viris qui
nobiscum sunt congre-
gati in omni tempore quo
intrauit et exiit inter
nos dominus ihesus incipiens a
baptismate iohannis us-
que in diem qua assump-

tus est a nobis testem resurrec-
tionis eius nobiscum fieri unum
existis. Et statuerunt duos
ioseph qui uocabatur barsa-
ban qui cognominatus est ius-
tus & mathiam. Et orantes
dixerunt. Tu domine qui nosti
corda omnium ostende quem ele-
geris ex his duobus unum
accipere locum ministerii
huius et apostolatus de
quo preuariatatus est iuda
ut abiret in locum suum.
Et dederunt sortes eis. Et
cecidit sortis super mathiam.
& annumeratus est cum un-
decim apostolis. *Euangelium secundum
mathiam. Considera tibi patrem herodum in
domo. post theoph.*

Lecti libri sapientie
Ornitudo & decore in-
dumentum eius & ride-
bit in die nouissimo. Os suum
aperuit sapientie et lex de-
mentie in lingua eius. Consi-
derauit semitas domus sue
& panem ociosa non comedit
Surrexerunt filie eius & pre-
dicauerunt beatissimam. ut ei
laudarent eam. *Quia filie congregauerunt di-
uitias tuas super gressa eius uni-
uersas. P in firmis.*

Lectio ep̄ Beati iacobi ap̄ti.

Gristatur aliquis ur̄m: o
ret equo animo psallat
infirmat̄ quis inuobis: indu
cat pbros ecclesie & orent su
p eum. unguentes eum oleo
in nomine dñi. Et oratio fi
dei saluabit infirmum. & al
leuabit eum dñs. Et si in pec
catis sit dimittuntur ei. Con
fitemini alterutrum pecca
ta ur̄a & orate p̄ inuicem ut
saluemini. **In nat̄ sc̄i grego
rii pape. Leo libri sapientie.**

Ecce sacerdos magnus q̄
in uita sua suffulsi dom̄
& i dieb; suis corroboraui
templū. Templi etiam alti
tudo ab ipso fundata est du
plex edificatio excelsi pariet̄
templi. Indieb; ipsius ema
nabant putei aquarum. &
aquis mare adimpletū est
supra modū. Qui curauit
gentem suam. & liberauit
illam a pernicie. qui preua
luit amplificare ciuitatē.
qui adeptus est gloriā in
conuersatione gentis. & in
gressum dom̄ & atrii. Am
plificatus est quasi stella
matutina in medio nebule.

& quasi luna plena in dieb;
suis lucet. Et quasi sol re
surgens sic ille resulsit in
templo dī. Quasi archus
glorie effulgens in tēpore
nebule. & quasi flos rosarū
in dieb; uernis. quasi lilia
que sūt ī transitu aque. &
quasi thus redolens. ī odo
rem suauitatis.

**In agenda mortuoz. Lect̄ ep̄
bea. pau. ap̄. ad thesalonices.**

R̄s. Nolunt autē uos
ignorare de dormientib;
ut n̄ contristemini sicut &
ceteri qui sp̄m n̄ habent.
Si enim credim̄ qd̄ ihs mor
tuus est & resurrexit: ita &
deus eos qui dormierunt
p̄ ihm ad ducet cū eo. Hoc
enim uobis dicimus in uer
bo dñi quia nos qui uiuim̄
qui residui sum̄: in aduen
tu dñi nō p̄ueniem̄ eos q̄
dormierūt. Quō ipse dñs ī
uissu in uoce archangeli. &
in tuba dī descendet de celo.
& mortui qui in xp̄o sunt
resurgent primi. Deinde
nos qui uiuim̄ qui relinq̄
mur: simul rapiemur
cum illis in nubibus ob

uam xpo matia: & sic semp
cum dno erimus. Itaq; con
solamini inuicem in uerbi
ultis. **In agenda mortuoru**
Les libri machabeorum
Diebus illis. **V**ir fortissi
mus iuda: collatione facta
duo decem milia dragmas ar
genti: misit hierosolimam
offerre ea ibi p peccatis mor
tuorum. Iuste & religiose de
resurrectione cogitant. nisi
enim eos qui occiderunt re
surrecturos speraret. super
fluum uideret & uanum
orare p mortuis. Et quia co
siderabat qd hi qui cu pie
tate dormitione acceperant
optima aberent repositam
gratia. sca ergo & salubris
cogitatio p defunctis exora
re: ut a peccatis soluantur